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1. Úvod

Při mém studiu na Právnické fakultě Západočeské univerzity jsem

absolvovala volitelný předmět Islámské právo. Z prvních přednášek jsem nebyla

nikterak nadšená, jelikož jsme se zabývali historií islámu samotného a islámských

států. Ovšem druhá polovina přednášek mě velmi zaujala, probírali jsme rodinné

právo, dědické právo a trestní právo, zkrátka všechno, co nás, budoucí absolventy

právnických fakult, zajímá ze všeho nejvíce. O dva roky později, když jsem si

vybírala téma mé diplomové práce, měla jsem jasno, kterým směrem se bude má

práce ubírat, která oblast práva mě zaujala nejvíce, o které oblasti bych chtěla psát

a o kterém tématu toho dokážu napsat dostatečné množství. Na základě toho jsem

si zvolila individuální téma z oblasti islámského práva, které mě zaujalo nejvíce,

a to „Vznik manželství v tradičním islámském právu a současném právu

vybraných islámských zemích.“

Když se řekne slovo islám, spousta lidí si představí zahalené ženy,

teroristy útočící na metro, potlačování práv žen a spoustu dalších negativních

obrazů. Málokdo ovšem ví, co všechno představuje islámská kultura, jak je

zajímavá a pestrá. Proto bych ráda ve své práci všem těmto lidem, kteří nemají

žádné informace o islámském světě a kteří smýšlejí obdobně mylně, nabídla

pohled z jiné strany, vysvětlila jim, že ne všechno, co slyší v televizi nebo si

přečtou v bulvárním tisku, je pravda.

Na začátku celé mé práce je důležité pochopit, co je to vůbec islám,

islámské právo a právo islámských zemí. Islám můžeme zařadit do kategorie

náboženství, jedná se o nejmladší náboženství po judaismu a křesťanství. Je to

víra v jednoho Boha (Alláha) a jeho proroka Muhammada. Zajímavé je, že na

rozdíl od křesťanství nemá islám vlastní církev, neexistují zde žádní náboženští

představitelé.
1

Velký problém nastává u islámského práva a práva islámských států.

Mohlo by se zdát, že je to to samé, ale opak je pravdou. Islámské právo neboli

šaría zahrnuje jak právní normy, tak i politiku a morálku.
2
„Určuje pravidla

1
OSINA, Petr. Základy islámského práva. Praha: Leges, 2012, 128 s. ISBN 978-80-87576-13-7.

2
PELIKÁN, Petr. Sunna: pramen islámského práva. 1. vyd. Praha: Ediční středisko Právnické

fakulty Univerzity Karlovy, 1997, 163 s. Prameny a nové proudy právní vědy, č. 23. ISBN 80-

858-8913-7.
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chování člověka vůči Bohu, ostatním lidem, společnosti jako celku, státu i přírodě

a stanovuje člověku zároveň vytvořením spektra morálních hodnot, i jak má

myslet.“
3
Dále vymezuje funkce státu, vztah jednotlivce k státu a státu

k jednotlivci, vztahy států navzájem. Zahrnuje v sobě jak normy právní, tak

náboženská i etická pravidla. Právo je zde součástí náboženství, není to pouze

právo jedné země, ale je to právo všech lidí, kteří věří v toto náboženství, islám.

Šaría v překladu znamená cestu k prameni vody, cestu stanovenou Bohem.
4

Výkladem a nalézáním šaríi se zabývá věda zvaná fiqh. Figh se nezabývá tvorbou

islámského práva, ale pouze jeho nalézáním a vykládáním. Z tohoto lze vyvodit,

že Bůh vytvoří právo, šaríu, a člověk (ulamá) se snaží právo nalézt a vyložit. Je

možné tedy říci, že šařía je výtvorem božím, ale figh je produktem lidským.
5

Právem islámských zemí rozumíme soubor právních norem, které platí na

území daného státu, tedy všechny právní předpisy přijaté zákonodárcem.
6

O islámských zemích hovoříme tehdy, pokud většina zdejších obyvatel věří

v islámské náboženství a zároveň byl rozvoj zemí tímto náboženstvím

ovlivňován.
7

3
PELIKÁN, Petr. Sunna: pramen islámského práva. 1. vyd. Praha: Ediční středisko Právnické

fakulty Univerzity Karlovy, 1997, 163 s. Prameny a nové proudy právní vědy, č. 23. ISBN 80-

858-8913-7. Str. 3.
4
OSINA, Petr. Základy islámského práva. Praha: Leges, 2012, 128 s. ISBN 978-80-87576-13-7.

5
KNAPP, Viktor. Velké právní systémy: úvod do srovnávací právní vědy. 1. vyd. Praha: C.H.

Beck, 1996, 248 s. ISBN 80-7179-089-3.
6
OSINA, Petr. Základy islámského práva. Praha: Leges, 2012, 128 s. ISBN 978-80-87576-13-7.

7
KNAPP, Viktor. Velké právní systémy: úvod do srovnávací právní vědy. 1. vyd. Praha: C.H.

Beck, 1996, 248 s. ISBN 80-7179-089-3.
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2. Vznik islámského práva

Mezi tři hlavní monoteistická náboženství náleží judaismus (neboli

židovství), křesťanství a v neposlední řadě také islám, nejmladší ze všech. Islám,

především jeho vznik, je spojován s historickou postavou, a to mužem jménem

Muhammad, celým jménem Muhammad ibn’Abdulláh ibn’Abd al-Muttalib ibn

Hásim ibn’Abd al-Manáf ibn Qusajj ibn Kiláb ibn Murra ibn Ka’b ibn Lu’ajj ibn

Ghálib ibn Fahr ibn Málik ibn an-nadr ibn Kinána ibn Chuzajna ibn Mudrika ibn

Iljás ibn Mudar ibn Nizár ibn Ma’add ibn’Adnán.

Muhammad se narodil kolem roku 570 v Mekce (oblast dnešní Saudské

Arábie) a zde také prožil velkou část svého života. Zlom v jeho životě nastal

kolem roku 610, kdy se mu poprvé zjevil archanděl Gabriel, a to na hoře Hirá’.
8

(Tady nastává rozpor v literatuře, někde je uváděno do roku 610
9
, někde kolem

roku 610
10
, jinde se můžeme dočíst, že první zjevení přišlo až v roce 613

11
)

Zpočátku i sám sobě připadal jako pomatenec či blázen a nevěřil ničemu z toho,

co mu Alláh (Bůh) prostřednictvím archanděla Gabriela zvěstoval.
12

„Teprve

časem se Muhammad nechal přesvědčit, že verše, jež k němu takto přicházejí,

jsou od Boha, a že on byl vybrán jako prorok a Posel Boží“.
13

Zprvu si Muhammad neuvědomoval, že jeho vize jsou skutečné.

Považoval je spíše za přízraky, než za fakt. Postupem času si ovšem připustil, že

jeho vize jsou reálné a začal je šířit mezi své nejbližší. Tehdy se kolem něj začala

postupně shromažďovat skupinka lidí, stoupenců, kteří mu ochotně naslouchali

a které učil tomu, co mu sesílal sám Alláh.

Postupem času měl Muhammad tolik stoupenců, kteří byli ochotni

přijmout jeho víru, že se stal pro mekkánskou pohanskou společnost příliš

8
PELIKÁN, Petr. Sunna: pramen islámského práva. 1. vyd. Praha: Ediční středisko Právnické

fakulty Univerzity Karlovy, 1997, 163 s. Prameny a nové proudy právní vědy, č. 23. ISBN 80-

858-8913-7.
9
KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 1992, 292 s. ISBN 80-

702-1125-3.
10

OSINA, Petr. Základy islámského práva. Praha: Leges, 2012, 128 s. ISBN 978-80-87576-13-7
11

KOPECKÝ, Robert. Hlavní prameny islámského rodinného práva. In: Právník, roč. 142, č. 5;

Praha, 2003.
12

PELIKÁN, Petr. Sunna: pramen islámského práva. 1. vyd. Praha: Ediční středisko Právnické

fakulty Univerzity Karlovy, 1997, 163 s. Prameny a nové proudy právní vědy, č. 23. ISBN 80-

858-8913-7.
13

PELIKÁN, Petr. Sunna: pramen islámského práva. 1. vyd. Praha: Ediční středisko Právnické

fakulty Univerzity Karlovy, 1997, 163 s. Prameny a nové proudy právní vědy, č. 23. ISBN 80-

858-8913-7. Str. 14.
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nebezpečným. Začalo období útisku a příkoří vůči rodu Muhammada, které

vyústilo až k pokusu o vraždu jeho samotného.
14

Ten se roku 622 rozhodl raději

opustit Mekku a vydal se na cestu do Mediny, dříve zvané Oase Yathrib. Tento


[…]


právu, tak i ve státech s převládající muslimskou komunitou. Ačkoli by se mohlo

zdát, že islámské právo stanovuje všechna kritéria pro uzavření manželství mezi

muslimy, realita v islámských státech je poněkud jiná.

Tradiční islámské právo neboli šaría vymezuje pouze určitá základní

pravidla pro vstup snoubenců do svazku manželského. Zákonodárci

v jednotlivých státech si pak sami tyto podmínky rozšiřují, zužují nebo

přizpůsobují podle dané situace ve společnosti.

Dle islámského smýšlení je manželství považováno za nepostradatelnou

součást života každého jedince. Všichni muslimové schopní vstoupit do sňatku

jsou povinni toto učinit. Smyslem manželství je plození potomků a rovněž

legalizace pohlavního styku, neboť mimomanželský sex je v islámském světě

zcela zakázán a také trestán.

Manželství v islámském právu vzniká uzavřením smlouvy mezi

snoubencem a snoubenkou („walím“), případně prostřednictvím jejich zástupců.

Tato smlouva musí obsahovat předepsané náležitosti, jako například označení

snoubenců, datum uzavření sňatku nebo výše stanoveného mahru. Dále mohou

být ve smlouvě zakotvena tvz. nepovinná ujednání. Mezi ně řadíme možnost ženy

vymínit si právo na dostudování či svobodnou vůli při volbě zaměstnání

a podobně.

Při podpisu manželské smlouvy je povinná přítomnost svědků (dva muži

nebo jeden muž a dvě ženy). Pro platné uzavření manželsví je rovněž důležitá

jeho registrace prostřednictvím státního úřadu.

Potencionálním manželům rovněž nesmí při vstupu do sňatku bránit žádné

překážky. Mezi ně patří například příbuzenský vztah snoubenců, rozdíl mezi

náboženským vyznáním, polygamie, věk snoubenců, idda (čekací čas ženy)

a mnoho dalších.

Z uzavřeného manželství vyplývají pro muže i ženu určitá práva a také

povinnosti.

Institut uzavírání manželství v islámském světě se sice od našeho právního

řádu odlišuje, ale tyto rozdíly nejsou dle mého názoru nikterak markantní.
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Islámské právo rozšiřuje podmínky kladené na budoucí manžele například

o čekací čas ženy, nebo o jiné podmínky související převážně s islámským

náboženstvím. I český právní řád požaduje po snoubencích určité předpoklady,

bez kterých manželství nelze uzavřít.

Nejdiskutovanějším tématem v médiích je věk muže a ženy při uzavírání

manželství. Tradiční islámské právo povoluje vstup do manželství ženě od devíti

let, ale většina států, jak již bylo uvedeno, tuto hranici radikálně zvýšila. I přesto

ale v praxi existují případy, kdy dochází ke sňatku velmi mladých lidí.

Podíváme-li se na manželství dle islámského práva trochu jinýma očima

a zapomeneme-li na to, co víme o fungování tohoto institutu v evropských státech,

dospějeme k názoru, že ne všechno je v islámském světě špatné nebo přísné.

Pokud chceme pochopit muslimy a jejich pohled na manželství, musíme se

nejprve vžít do jejich role a hlavně proniknout do jejich náboženství, od něhož se

vlastně všechno odvíjí.
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8. Resumé

Diese Diplomarbeit behandelt die Eheschlieβung im traditionellen

islamischen Recht und im Recht der islamischen Statten, wie die Benennung

dieser Arbeit andeutet.

Das islamische Recht begrenzt nur die Grundbedingungen f r die

Eheschlieβung. Die islamischen Statten mehren dann diese Bedingungen,

verengen sie oder passen sie der Situation der Gesellschaft an.

Zu Beginn meiner Arbeit beschäftige ich mich mit der Entstehung und mit

den Quellen des islamisches Rechts. Die Hauptquellen des islamisches Rechts

sind Koran und sunna. Auβer diesen zwei Primärquellen existieren auch die

Gesetze der islamischen Statten, die sich in den neuzeitlichen Legislaturen

erweitern.

Das vierte Kapitel behandelt die Ehe, das Personalstatut und die islamische

Familie. Die Eheschlieβung wird jedem Muslim empfohlen. Alle Muslime sollten

die Trauung abschlieβen. Der Sinn der Eheschlieβung liegt in die Zeugung der

Abkommen und in die Legalisierung des Geschlechtsverkehr, denn der

auβereheliche Geschlechtsverkehr verboten ist.

Im umfangreichsten Teil dieser Diplomarbeit beschreibe ich die

Verlobung, die Bedingungen f r die g ltige Eheschlieβung und die Rechtsfolge

der Eheschlieβung.

Zu den Bedingungen f r die g ltige Eheschlieβung gehören die

Nichtexistenzen der Ehehindernisse, die Zustimmung der festgelegten Personen,

die Formalerfordernisse und die Feststellung des Brautgeldes.

Die Trauung entsteht mithilfe des Vertrages zwischen der Frau und dem

Mann. Diesen Vertrag schlieβt die Braut (ihrer Vertreter) und der Bräutigam, oder

ihre Bevollmächtigte. Der Ehevertrag muss die vorgeschriebene Erfordernisse

enthalten, zum Beispiel die Bezeichnung der Verlobten, das Datum der

Eheschlieβung oder die Feststellung des Brautgeldes.

Bei der Unterschrift des Ehevertrages ist die Anwesenheit der Zeugen

(zwei Männer oder ein Mann und z ei Frauen) nötig. F r die G ltigkeit der Ehe

muss man sie durch das Staatsamt registrieren.

Nach der Eheschlieβung entstehen den Eheleute die Rechte und Pflichten.
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Das letzte Kapitel meiner Diplomarbeit behandelt die Arten der

islamischen Ehe.

Die ganze Arbeit unterscheidet zwischen dem klassischen islamischen

Recht und dem Recht der islamischen Statten.
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