Předložená diplomová práce je napsána poměrně srozumitelně, její základní osnova je tématu dostatečná. Práci však sráží její vnitřní nevyrovnanost a místy i nekoncepčnost. Jako zásadní nedostatek práce psané na islámské právo však vidím i malou práci s primárními prameny práva. Autorka tak v mnohých ohledech předkládá spíše myšlenky a závěry jiných autorů což je u takového tématu škoda. Na druhou stranu autorka jednoznačně prokázala schopnost práce s vědeckými prameny a zejména pak s těmi cizojazyčnými.

I přes výhrady výše uvedené jsem toho názoru, že předložená diplomová práce Ivety Kopřivové splňuje požadavky kladené na vědeckou práci, a proto ji **doporučuji k obhajobě**. Pro případ úspěšné obhajoby práce navrhuji, aby tato byla ohodnocena stupněm **velmi dobře**.

K obhajobě navrhuji diplomantce, aby se vyjádřila k otázce zda případně jak jsou řešeny zrušení zasnoubení z hlediska právního, tj. zda vzniká či nevzniká některé ze stran právo na náhradu škody či nikoliv.

V Plzni dne 5. května 2014

Digitálně podepsal
JUDr. Tomáš Pezl
DN: c=CZ, o=JUDr.
Tomáš Pezl, advokát [IC
71458514], ou=ČAK
10928, ou=1, cn=JUDr.
Tomáš Pezl,
serialNumber=P269025
Datum: 2014.05.06
11:09:23 +02'00'
JUDr. Tomáš Pezl

Diplomová práce
**VZNIK MANŽELSTVÍ V TRADIČNÍM ISLÁMSKÉM PRÁVU A SOUČASNÉM PRÁVU
VYBRANÝCH ISLÁMSKÝCH ZEMÍCH**
Iveta Kopřivová

Posudek oponenta práce

Paní Iveta Kopřivová předložila diplomovou práci na téma „*Vznik manželství v tradičním islámském právu a současném právu vybraných islámských zemích*“. Svou práci autorka rozdělila do pěti kapitol, které doplnila o úvod, závěr a cizojazyčné resumé. Diplomantka si zcel a jednoznačně nevytkla cíl své práce.

První kapitola je věnována vzniku islámského práva, je však spíše popisem vzniku islámu jako náboženství, nijak se nezabývá tím, jak se islámské právo formovalo či vyvíjelo. Na tuto část navazuje následně kapitola druhá, která se zabývá již prameny islámského práva, kdy tyto dělí na primární a sekundární a ke každému prameni následně přistupuje a popisuje spíše jeho vznik a obsah. Bohužel však chybí otázka toho jaký je skutečný normativní obsah například Koránu, kdy je tento aplikován samostatně, a kdy za pomoci jiných pramenů. Na druhou stranu u sunny autorka již rozebírá její postavení vůči Koránu. Otázkou je zda lze skutečně sunnu považovat za téměř stejně postavenou jako Korán, jak uvádí autorka nebo zda by neměla být hierarchie vymezena více. Po pramenech sekundárních, jejichž výčet je více méně popisný následuje výčet právních pramenů v různých islámských státech ohledně rodinného práva.

V další části se pak autorka věnuje právu rodinnému a částečně se snaží rozebrat i právo osobního statusu. Za určitou nelogičnost považují, že se autorka nejdříve věnuje právní úpravě v jí vybraných zemích a teprve následně se věnuje právu islámskému jako takovému. Na výčet právní úpravy navazuje část věnovaná rodině a její definici, kdy není zcela jasné, proč je tato část v práci takto zakotvena, a teprve na ní navazuje popis manželství jako takového. Je třeba konstatovat, že tato kapitola není ideálně koncipována a působí velmi nesourodě, bez vnitřní stavby a návaznosti.

Následující kapitola je zaměřena na proces uzavírání manželství. Na rozdíl od předchozí kapitoly je tato kapitola již poněkud logičtěji koncipována a autorka zde postupně popisuje zásnuby, náležitosti a zejména překážky sňatku, kdy vždy připojuje i informaci o tom, jaká je státní úprava v některé islámské zemi. Společným rysem celé kapitoly je autorčino konstatování islámské právní úpravy, bez toho, aby toto bylo potvrzeno jednoznačným odkazem na příslušná ustanovení pramenů práva (až na ojedinělé výjimky). Což je škoda, protože při zpracování tématu, jaké si autorka vybrala a při její jazykové výbavě.

V obdobném duchu jsou pak zpracovány i části věnované právní vztahům v manželství, kdy je patrné, že autorka měla vodítko pro určení obsahové koncepce, ale vždy obdobně jako výše je obsah náboženského práva omezen na konstatování. Právo islámských zemí je naopak popisováno do různých rozhodnutí a výňatku z právních norem.